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Sloupek a O sv. Ludmile 

SVATÁ LUDMILA 
Česká kněžna, jedna z nejváženějších postav našich dějin, první 
česká žena, která byla svatořečena, manželka knížete Bořivoje 
I., babička sv. Václava. Svatá Ludmila se narodila patrně v roce 
860, zemřela násilnou smrtí 15. září 921 na Tetíně. 
 

Postavení: mučednice ● Úmrtí: rok 921 ● Patronka: České země, babiček, ma-
tek, vinařů, vychovatelů a učitelů ● Atributy: knížecí koruna, závoj nebo šála. 
 

Narodila se kolem roku 860 na knížecím 
dřevěném hradu Pšov nad soutokem 
Labe a Vltavy v Čechách, severně od 
Prahy. Hrad byl v 10. stol. přestavěn na 
kamenný a od 16. stol. stojí na jeho 
místě zámek Mělník.   
Ludmila byla dcerou knížete Slavibora, 
jenž sídlil buď v Mělníku nebo v dnešní 
Lužici. Stala se manželkou prvního zná-
mého Přemyslovce Bořivoje a společně 
s ním přijala křesťanství. Spolu tak na-
směrovali vývoj české státnosti vstříc 
evropskému křesťanství, písemné kul-
tuře a středověkému státu. Po smrti 
muže se Ludmila úspěšně přičinila o 
udržení moci Přemyslovců v Čechách a 
po smrti vládnoucích synů – Spytihněva 
a Vratislava – se stala vychovatelkou 
vnuka Václava. 
Spory o výchovu či přímo o politickou 
moc vedly ke konfliktu se snachou Dra-
homírou, která nechala svou tchyni za-
bít na hradě Tetín. K zavraždění Ludmily 
vedly Drahomíru hlavně osobní a poli-
tické důvody, nicméně vztah ke křes-
ťanství v tom hrál rovněž roli. Historik 
Josef Pekař o tom píše ve své studii 
Svatý Václav: „Přesto, že jak pověděno, 
zahynula Ludmila jako oběť nenávisti 
osobní, není dobře myslitelno, aby roz-
por mezi křesťanstvím činu a křesťan-
stvím slova, jenž dělil dvůr od nastou-
pení Drahomířina, neměl svůj díl i v zlo-
činu tetínském: šlo patrně i o to, odstra-
niti z cesty nebo potrestati tu, která 
sama žijíc skutkům křesťanského milo-
srdenství a v účinné zbožnosti závodíc 
se svými kněžskými rádci, byla považo-
vána za hlavní původkyni zvráceného 
vychování Václavova.“ 

Václav nedlouho poté při nástupu k moci 
nechal ostatky své babičky přenést do 
Prahy a Ludmila se tak stala světicí. Lud-
mila představuje symbolickou pramáti 
křesťanské víry. 
Nedej zahynouti nám... 
Přesně tak: do konfliktu se dostalo hlubší  
a plněji prožívané křesťanství Ludmilino  
s povrchním a účelově přijatým křesťan-
stvím Drahomířiným. Budoucnost však 
dala za pravdu Ludmile. Ona pocho- 
pila, že křesťanství patří nastávající časy  
a Češi je musí v zájmu svého zachování 
přijmout. 
Nešlo jen o to, že se zbourají sochy slo-
vanských pohanských bohů Peruna, 
Svantovíta, Svarožice a dalších nebo že 
se posvátné háje nahradí křesťanskými 
chrámy. Šlo i o přijetí vyspělejší kultury  
a civilizace, modernějších technologií, 
nástrojů atd. Málo se například ví, že  
v Čechách postavili první vodní mlýny 
benediktýnští řeholníci. 
Polabští Slované se přijetí křesťanství zu-
řivě bránili – a skončilo to jejich vyhlaze-
ním a germanizací. Češi se i zásluhou 
svaté Ludmily a christianizace ubránili  
a přežili. 
V tom také spočívá velikost Ludmiliny 
osobnosti, že pochopila, co je pro její lid 
dobré a přináší mu to prospěch. A tím 
může být příkladem i pro naši dobu: aby-
chom i my dokázali dnes pochopit, co 
nám v budoucnu prospěje – a podle 
toho se chovali. 
Příklad svaté Ludmily pro dnešek: po-
chopit, co nám prospěje, a podle toho se 
chovat. 

(čerpáno z www.catholica.cz,  
Jan Ziegler publicista)

SLOUPEK STAROSTKY 

Sliby se maj plnit o Vánocích… 

Refrén českého hitu asi všichni 
známe. Mluví mi z duše. Člověk 
během roku, nebo možná i během 
života, naslibuje spoustu věcí. Ně-
kdy to myslí jen lehkovážně a ně-
kdy smrtelně vážně. Může se stát, 
že splnění slibu stojí v cestě objek-
tivní důvody, ale také se může ně-
kdo řídit heslem: co Ti já slíbím, to 
Ti nikdo jiný nedá. Vánoce jsou 
ideální možnost a doba na splnění 
slibů. Vánoce jsou na sklonku 
roku, a tak do toho nového navíc 
můžeme vstoupit nezatížení zá-
vazkem či dluhem. A jak známo - 
jak na Nový rok, tak po celý rok. 
My jsme hned zkraje volebního 
období slíbili občanům postavit 
kapličku. V obci i jejím okolí je ně-
kolik klasických kapliček či božích 
muk, stejně jako smírčích křížů, či 
socha svatého Jana Nepomuc-
kého na návsi.  Námi zamýšlená 
malá sakrální stavba nemá mít 
jen duchovní poslání. Je současně 
renesancí zájmů o krajinné prvky. 
Líbila se mi charakteristika pana 
faráře: je to vlastně malé občer-
stvení. Zpočátku mi jeho slova 
evokovala bufet a vývěsní tabuli 
PIVO/LIMO/PÁRKY. Pak  jsem  ale 
jeho slova pochopila. Jestli zde bu-
deme občerstvovat tělo procház-
kou či ducha rozjímáním a zapále-
ním svíce, už je na každém z nás. 
Důležité je, zdali odtud odejde člo-
věk osvěžený.  Kapličku jsme slíbili 
a kapličku jsme postavili. Je to vá-
noční dárek všem lidem dobré 
vůle.  

P.S. poslední políčko v sérii foto-
grafií je učené obrázku ze zasvě-
cení, které se konalo 18. 12., ale 
uzávěrka zpravodaje byla 5. 12. 
2021. Fotografii tedy otiskneme  
v příštím čísle. 

 



                                                                                         ZPRAVODAJ OBCE VEVERSKÉ KNÍNICE – ZIMA 2021 
 
 

  3  

O kapličce 

MALÁ SAKRÁLNÍ STAVBA ANEB 
KNÍNICKÁ KAPLIČKA SV. LUDMILY 
18. 12. 2021 pan farář Ludvík Bradáč zasvětil kapličku sv. Ludmile, průvodní slovo pronesla  
Dr. Hana Dvořáková ředitelka etnografického ústavu Moravského zemského muzea v Brně  
a starostka obce uvázala atribut světice - bílý šál. 

Křížky, kapličky, boží muka či smírčí 
kříže jsou obdivuhodné stavby. 
Nejsou nijak monumentální a na-
jdeme je běžně roztroušené v kra-
jině. Jejich obdivuhodnost patří 
především lidem, kteří je stavěli  
s úctou a pokorou. Sakrální stavby 
skrývají příběhy, jsou orientačním 
bodem v krajině a úložiště infor-
mací a významných událostí. I my 
jsme se rozhodli postavit kapličku. 
Stavěli jsme ji s úctou a pokorou. 
Svůj příběh si naše kaplička už pro-
žít stačila. Její zrod pronásledovala 
covidová doba. Tak jako se pode-
psala na komplikacích ve všech ob-
lastech našeho života, zdržela  
i stavbu tohoto svatostánku. Po-
kud se naši potomci budou zajímat 
o historii obce, dočtou se v kronice 
o tom, jak jsme bojovali s Covidem 
19 v období stavebního boomu  
v obci a že i budování naší kapličky 
epidemiologická opatření a lock-
downy postihly. Všechno však má 
svůj čas a důvod a kaplička, která 
nemá úplně typický kapličkový 
tvar, stojí. Stavba kapličky vyža-

duje několik kroků. Za prvé je třeba 
mít projekt a prostor, kam kapličku 
postavit.  Návrh Ing. Arch. Ondřeje 
Skály je zajímavý a splňuje naše 
vize. Naše nová kaplička je oknem 
do duše krajiny. Místo pro naši 
kapličku je nasyceno velmi pozi-
tivní atmosférou. Na místě je vysa-
zen památný strom - lípa repub-
liky. Jde o jeden z vrcholů hori-
zontu nad obcí. Výhled do krajiny i 
do obce inspiroval nás i pana archi-
tekta. Za druhé je nezbytné roz-
hodnout, komu bude kaplička za-
svěcena. Volba padla na sv. Lud-
milu. V základech kapličky najdete 
kámen přivezený právě pro tuto 

příležitost z posvátné hory Ararat. 
Tato se nachází na východě Tu-
recka, několik kilometrů od hranic 
s Íránem a Arménií. Hora je opře-
dena biblickou pověstí. Právě na ni 
údajně přistála po potopě světa 
Noemova archa.   
 
Za třetí při stavbě kapličky potře-
bujete celou škálu spolupracov-
níků nejrůznějších profesí a doved-
ností. Sponzorsky nám vybagro-
vala a vybetonovala podkladní 
desku firma Colas.a.s.. Skelet na 
míru a osazení realizovala firma 
Makubi s.r.o. Děkujeme jim i ostat-
ním, kteří se na budování našeho 
svatostánku podíleli jakoukoliv for-
mou. Pomohli bohulibé věci. 
 
Kaplička by měla mít i další roz-
měr než jen duchovní. Má být 
místem osvěžení. Půjdete-li na 
procházku, usedněte na lavičku  
a pokochejte se pohledem do 
naší nádherné krajiny, můžete za-
pálit svíčku, položit kytičku nebo 
si dát svačinu…

   
 

= VÁNOČNÍ POVĚRY = 
Během Štědrého dne se nesmí v domě nebo bytě zametat ani vynášet odpadky a smetí, protože 
by se tím vyneslo štěstí. Počet osob při večeři musí být sudý, a pokud není, prostírá se navíc pro 
případného nečekaného hosta. Pod talíř se dávají rybí šupiny, které si pak každý dá do své pe-
něženky, aby měl zajištěný dostatek peněz po celý další rok. V moderním pojetí tohoto zvyku se 
pod talíř dávají i bankovky. Od štědrovečerního stolu nikdo mimo hospodyně nesmí vstávat  

a odcházet. Pokud to někdo udělá, je nebezpečí, že u něj příští rok sedět nebude. Na vsi se zapalují tři velká polena, která 
symbolizují svatou trojici. Od nich se pak zapalují svíčky, které se nosí do domu a mají zajistit klid a pohodu v novém roce.
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Z obce 

AKTUÁLNĚ Z OBCE 

BRIGÁDA V SOKOLOVNĚ 
Sokolovna prochází zásadní rekon-
strukcí. Protože před rekonstrukcí 
bylo nutné sokolovnu vyklidit, 
uspořádali jsme brigádu. Na bri-
gádu přišlo 18 lidí. Níže uvádíme 
tabulku, ve které najdete kdo a jak 
využívá dotace nebo jinou formu 
podpory ze strany obce a současně 
jakým způsobem se zapojil do po-
moci obci.  

 

 
Na pomoc přišli i dva nezařazení 
občané jen tak pomoci. Vážím si po-
moci všech zúčastněných, kteří jsou 
navíc většinou zástupci více sesku-
pení. Odměnou byl vynikající guláš 
a pocit dobře vykonané práce.  

BUDOVA OÚ 
Budova obecního úřadu žije. Tak 
jak jsme si představovali a jak jsme 
slibovali. Jen Covid 19 nám kompli-
kuje naše snažení. V suterénu jsou 
situovány skladovací prostory 
úřadu a kotelna. Dále pak míst-
nosti pro klubovou činnost.  
V přízemí budovy je obchod, místní 
knihovna, kosmetika, police s kni-
hami, které si můžete volně vzít či 
je naopak i doplnit, zázemí pro 
paní pošťačku a toalety. Ze strany 
se v přízemí nachází byt.  
V patře jsou kanceláře úřadu, zase-
dací místnost, nová spisovna/archiv 
a jednopokojový byt určený pro ob-
čany v krizových životních situacích. 
Pokud je byt prázdný je možné ho 
využívat ke klubové činnosti.      
 

CESTA Z ŘÍČAN 
Během rekonstrukce D1, stavební 
firma METROSTAV využívala naši 
komunikaci k stavební činnosti. Po-
dařilo se nám vyjednat opravu po-
vrchu. Spojovací komunikace do 
Říčan má nový povrch, který jsme 
získali bezplatně.  

COVID 19 
k 5. 12. 2021 byl počet nakažených 
COVID 19 v naší obci 76. Šlo o nej-
vyšší republikový průměr. Z tohoto 
důvodu jsme opětovně uzavřeli 
knihovnu, úřední hodiny na obec-
ním úřadě jsme omezili na 2x 5 
hod. (pondělí a čtvrtek 8.00 - 11.00 
a 17.00 - 19.00 hodin. Vstup do bu-
dovy je opětovně pouze s respirá-
tory a po dezinfekci rukou. Je bez-
podmínečně nutné udržet chod 
úřadu. I tak jsme doposud měli  
3 nemocné zaměstnance. 

DOTACE Z ROZPOČTU OBCE 
V letošním roce bylo v rámci dotací 
z rozpočtu obce přiděleno 190 
000,-. Obec akceptovala všechny 
žádosti. Podporuje tím sportovní, 
volnočasové a společenské akti-
vity. Všechny smlouvy jsou zveřej-
něny na stránkách obce.   
 
FARA  
Na faře sklepní klenby zpevněné 
dřevěnou konstrukcí proti další de-
strukci. 

 
KNIHA 
„Rosice a okolí z nebe“ je barevná 
publikace, v krásném provedení  
a naše obec v ní má svou prezen-
taci. Po vydání knihy se cena za  
1 kus v knihkupectvích pohybuje 
kolem 600 Kč. Jak jsme již avizovali 
v minulém čísle našeho zpravodaje, 
knihu jsme objednali a budeme ji 
zájemcům prodávat 23.12. při roz-
dávání Betlémského světla. Kniha 
je krásnou možností, jak obdarovat 
své blízké pod stromečkem a máme 
jen omezený počet. Její konečná 
cena pro naše občany je 380,-.  
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Klub motorkářů 
nežá-
dali 

ano 6 

MHJ Hasičský 
sbor Veverské 
Knínice 

nežá-
dali 

ano 0 

Ochotnické di-
vadlo 

nežá-
dali 

ano 5 

SK M-AEROBIC 
ACADEMY z.z 

25 000 ne 0 

Skupina Vína 10 000 ne 0 

Stárci Mladé 
hody 

25 000 ne 1 

Stárky Babské 
hody 

24 200 ne 2 

TJ Sokol Vever-
ské Knínice 

20 000 ne 2 

Základní orga-
nizace ČZS Ve-
verské Knínice 

25 000 ne 0 
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Z obce 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Mikuláš letos naděloval osobně, ale 
s dodržením epidemiologických 
opatření. Akce se konala v environ-
mentální školní zahradě. Mohli 
jsme tak korigovat počet osob. 
Všichni - nadpřirozené postavy  
i ostatní organizátoři - měli respirá-
tory. 
 
OBECNÍ LES  
Těžbu dřeva nahradí pěstební 
práce. Obec  dokončuje těžbu po-
sledních několika kubíků souší po 
kůrovcové kalamitě. Požádali jsme 
o dotaci za vytěžené kůrovcové 
dříví z loňského roku ve výši 466 
302,- Kč. Zajišťujeme pěstební prá-
ce, hlavně se jedná o vyžínání, vý-
sadbu, nátěry proti okusu zvěří  
a oplocení. Trh se dřevem se z dů-
vodu nedostatku kvalitní smrkové 
kulatiny otočil a ceny dřeva výrazně 
stouply. Obec má ale z minulých let 
své porosty výrazně přetěženy, 
proto budeme těžit pouze souše  
a vývraty. Budeme muset vynaložit 
nemalé finanční náklady na proře-
závky, výsadbu a péči o nový les. 
 
ODPADY BĚHEM VÁNOC 
I během Vánoc se budou vyvážet 
odpadky v pravidelných interva-
lech. Prosím všechny o ukázně-
nost. Sešlápnout kartonovou kra-
bici, pet lahve apod. může každý. 
Budete mít dobrý pocit, že jste při-
spěli k vánoční pohodě v obci. 
 
OBCHOD  
Od začátku listopadu je v obci 
druhá prodejna potravin. Občané 
si mohou vybrat co a kde nakoupí. 
Nemusí jít např. pro rohlíky na dru-
hou stranu obce. Dosud obec do-
tovala jediný obchod částkou cca 
100 000,- na energie; letos bylo žá-
dáno o 140 000,-. Prodejna je 

podnikatelským zájmem soukro-
mého podnikatele. Obec na její 
chod a organizaci nemá vliv. Do-
tace byla poukazována z tzv. obec-
ního zájmu, aby lidem v obci zůstal 
jediný obchod zachován. Protože 
nyní máme obchody dva, dotace 
nejsou již možné. Smíšené zbo-
ží/Klapal obdrželo v rámci dotace  
z rozpočtu obce částku 60 000,- na 
pokrytí nákladů na energie za 
dobu, kdy byla prodejna jediná. 
Naopak prodejna na obecním 
úřadě částku 100 000,- mimo ener-
gie do obecního rozpočtu nájmem 
přinese. Budeme tak 250 000,-  
v kladných číslech. 
V době uzávěrky jsme obdrželi in-
formaci, že dosavadní nájemce 
končí. Po dobu předávání pro-
dejny novému nájemci je obecní 
úřad ochoten pro zájemce organi-
zovat dočasnou donášku nákupu 
seniorům či lidem v karanténě. 
Chápeme, že obchod v budově 
úřadu není ideální jako jediná pro-
dejna. V novém územním plánu 
jsme proto zachovali podmínku 
pro majitele nemovitosti, zacho-
vat prodejnu potravin. Obec okolí 
stávajícího obchodu vydláždila  
a zajistila bezbariérový přístup. 
Věříme, že přechod nájemců bude 
rychlý.  
 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA O 
MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ 
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ  
Již rok je účinná OZV 4/2020. Bene-
volentní roční přístup obecního 
úřadu v příštím roce končí. Žá-
dáme všechny, aby uklidili a uvol-
nili veřejná prostranství nebo se 
přihlásili k platbě poplatku.  
Veškerý stavební materiál či to, co 
ukládáte na obecní pozemky pře-
suňte na pozemky vlastní nebo ji-
nak zlikvidujete. Již nyní máme 

přesně zmapované konkrétní pří-
pady k řešení. Děkujeme za uklize-
nou obec. 
 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OB-
CE VEVERSKÉ KNÍNICE Č. 6/2021, 
o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství je 
účinná od 1. 1. 2022. 
 
PARKOVACÍ MÍSTA 
V obci je nově 35 parkovacích míst 
kolem obecního úřadu, 8-9 v Cha-
loupkách, další vznikají se souhla-
sem obecního úřadu na obecních 
plochách kolem rodinných domů, 
zpevněné jsou plochy kolem školy. 
Z 941 obyvatel je 751 voličů, tj. 
osob, které s ohledem na věk mo-
hou vlastnit řidičský průkaz. V obci 
je aktuálně 398 registrovaných aut. 
Asi nikdy nebude dostatečný počet 
parkovacích míst, pokud bude li-
dem zatěžko ke svému autu dojít 
dál, než metr od vchodových dveří. 
Parkování na zelených plochách ve-
řejného prostranství obecních po-
zemků je dopravní přestupek. 
 
PROJEKT PRŮTAH 
Na základě Smlouvy pro stavbu 
“III/3867 Veverské Knínice průtah 
a most ev.č. 3867-1” jsme vypsali 
výběrové řízení na projektanty 
cesty a pravostranného chodníku 
ke hřbitovu, který má být pokračo-
váním opravy veřejného prostran-
ství. Přesto, že jsme oslovili několik 
projekčních kanceláří, stanovené 
podmínky výběrového řízení ak-
ceptovala jediná.  
Kdo z vás se orientuje v současné 
stavební a projekční situaci ví, jak 
je komplikované sehnat projek-
tanta. Navíc když je součástí pro-
jektu tak komplikovaná věc jako 
rekonstrukce mostu a posun zdi 
pod kostelem. Práce na projektu je
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zadaná. Je to další krok k opravě 
cesty, po které roky voláme.  
 

Pořadové číslo 
uchazeče 

1. 

Obchodní firma 
nebo název (práv-
nická osoba) 

VIAT s.r.o. 

Číselně vyjádřitelná  
dílčí hodnotící kritéria 

Vyplnit všechny údaje odpovídající 
použitým číselně vyjádřitelným díl-

čím hodnotícím kritériím 

Nabídková cena 
bez DPH 
(v Kč) 

990.000,- 

 

PŘEDVÁNOČNÍ ODPOLEDNE, 
KTERÉ NEBYLO 
Na 18. 12. jsme plánovali předvá-
noční odpoledne. Na programu 
měla být cimbálová muzika, zabi-
jačkové speciality, svařené víno, 
punče, apod. Vystoupení dětí z MŠ 
a jejich dětský jarmark, vystoupení 
žáků ze ZŠ,  vystoupení žen zahrád-
kářek a další program, který nás 
měl nejen naladit na Vánoce, ale 
také v přátelské atmosféře si po-
povídat, popřát si hezké svátky 
apod. Akci jsme museli odvolat  
s ohledem na obrovský nárůst po-
tvrzených případů nemoci Covid 
19. Čísla desítek tisíc nemocných 
vyvolala nutnost vlády vyhlásit 
nouzový stav.  
 
PŘECHOD PRO CHODCE 
V rámci opravy veřejného prostran-
ství jsou v obci historicky dva první 
přechody pro chodce. Vím, že zvyk 
je železná košile, ale pokud budete 
chodit po “vyšlapaných stezkách”, 
místo abyste šli po chodníku a pře-
šli po přechodu, riskujete a ohro-
žuje své zdraví či život. Chodec je 

účastník dopravního provozu, stejně 
jako řidič. Má své povinnosti a jejich 
porušením se dopouští dopravního 
přestupku. Apeluji především na ro-
diče dětí, aby jim vysvětlili kudy mají 
správně a bezpečně přecházet. 
Neméně důležité je také být viděn. 
Odrazové doplňky na oblečení za-
chraňují život. Všichni to víme, ale 
sáhněme si do svědomí, kdo z nás se 
podle doporučení chová.  
 
SOKOLOVNA  
Do výběrového řízení na stavení 
akci: “Stavební úpravy, přístavba  
a nádstavba sokolovny Veverské 
Knínice” se přihlásily tři dodava-
telé:  

JB Stavební s.r.o. 
19 411 427, 48 

Kč 

Moravská sta-
vební unie – MSU 
s.r.o. 

16 606 500 Kč 

AQUA – GAS 
s.r.o. 

18 647 305 Kč 

 
Termíny podání dotace, výběro-
vého řízení a uzavření smlouvy na 
sebe navazovali na dny 24. 9. 2021 
jsme podepsali smlouvu s Morav-
skou stavební unií – MSU s.r.o.  
A v podstatě se ihned se začalo sta-
vět. Nebo spíše začalo odbourávat 
vše, co je nutné. Na realizaci 
stavby má dodavatel dle smlouvy 
15 měsíců. Omlouváme se všem, 
kteří plánovali v budově akce, že 
museli změnit dočasně plány. Ale 
kdybychom zaváhali jen na jediný 
den, mohli bychom o dotaci  
v částce 10 mil přijít. Bez této sumy 
by se obec nemohla do rekon-
strukce pustit a budova by dále 
chátrala. Uvedenou částku by obec 
už také nikdy nemusela získat.  
I přes snahu opravit v sokolovně co 

nejvíce svépomocí, bez staveb-
ního zásahu, nových izolací,  
rekonstrukcí odpadů, přípojek 
apod. bychom měli v obci dřív 
nebo později další ruinu. Soko-
lovna, kterou postavili naši předci 
a kterou taky financovali ze svých 
úspor, si rekonstrukci zaslouží. 
Mimo jiné je to jediná budova  
v obci, kde se může sportovat, 
společensky vyžít či pořádat 
oslavy nebo sešlosti.  
Během dílčích úklidových prací byl 
ze sokolovny asi před dvěma lety 
odvezen výčep, který patřil k inven-
táři šenku. Několik občanů se nad 
tímto krokem pohoršovalo. Výčep 
byl zespodu plesnivý, prorezlé 
trubky, trouchnivějící dřevo pod 
nánosy barev... své si odžil. Čeká na 
restaurování. Jeho největší zastánci 
se dušovali, že ho renovují. Pokud 
se tak stane, rádi ho do sokolovny 
vrátíme. Zatím však čeká depono-
ván na faře marně.   
Projekt na rekonstrukci sokolovny 
je dílem Studia New Work. 50 % 
nákladů bylo na projekt uhrazeno 
z dotace JMK. Děkujeme občanům 
za trpělivost. Tato stavba, která na 
den přesně vystřídala stavební ak-
tivity na veřejném prostranství, 
dodá naší návsi ten pravý vzhled. 
Teprve potom můžeme hodnotit 
výsledek rekonstrukce celého 
centra obce. 
 

SVĚTLO BETLÉMSKÉ  
A VYHODNOCENÍ ADVENTNÍ HRY  
Světlo betlémské budeme rozdá-
vat 23. 12. v 17 hod. Současně 
bude i vyhodnocena adventní hra. 
Hráči, kteří se zúčastnili, po předlo-
žení zápisu všech adventních dat  
a odpovídajících čísel popisných či 
po správné odpovědi na kontrolní 
otázku obdrží kupón na nákup  
dle  vlastního  výběru   v   místních 
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obchodech. Hlavním cílem hry bylo 
aktivovat nejen děti v zimním ob-
dobí, ale i naladit se do předvá-
noční nálady. Dalo se předpoklá-

dat, že s ohledem na epidemiolo-
gickou situaci budou jiné předvá-
noční programy zrušeny. Na této 
akci si občané mohou zakoupit 
knihu Rosicko z nebe, která může 
být vhodným vánočním dárkem.  
 

ŠKOLA 
Budova školy nás zaskočila havarij-
ním stavem elektrických rozvodů. 
Původně byl náš plán jasný. Ne-
chali jsme vypracovat projekt na 
přízemní bezbariérovou přístavbu. 
Projekt včetně stavebního povo-
lení máme připravený. Žádali jsme 
MF ČR o avizované dotace. Pokud 
bychom je získali, už dnes měla 
škola novou budovu, kde by se žáci 
mohli učit a my bychom postupně 
rekonstruovali místnost po míst-
nosti. Věděli jsme, že do budovy 
nebylo v minulosti mnoho investo-
váno, ale že je stav opravdu kri-
tický, jsme zjistili na začátku letoš-
ního školního roku. Dotace jsme 
však neobdrželi a nyní stojíme 
před otázkou jak dál. Ihned jsme 

udělali opatření - nechali jsme zre-
vidovat a „utáhnout“ všechny zá-
suvky a vypínače. V některých pří-
padech až o 4 otáčky. Pan ředitel 
zakoupil hlásiče požáru.  
O prázdninách budeme opravovat 
a vyměňovat hliníkové rozpouště-
jící se elektrické rozvody. Jde o tak 
velký zásah do zdí budovy, že už je 
efektivní rekonstruovat i odpady, 
topení, malovat, apod. Předběžný 
rozpočet jde řádově do milionů. 
Navíc na rekonstrukci máme 
pouhé dva měsíce.  
Budeme požádat o dotaci na re-
konstrukci budovy z programu 
MMR ČR. Výsledek se dozvíme  
v květnu příštího roku. Pokud 
uspějeme, pustíme se do rekon-
strukce. Pokud neuspějeme, re-
konstruovat budeme „pouze“ 
elektriku. Škola už má novou stře-
chu, hromosvod, zateplení půdy, 
dílčí opravy na toaletách.  
 
VANDALISMUS  

Psát o aktivitách těch, kteří mají 
potřebu ničit a kazit, není zby-
tečné. 16. 11. osoba, kterou jen  
s největším sebezapřením označuji 
jako člověka, pomazal na hřbitově 
kliky od brány, konce pumpy  
a další místa, kde návštěvník nutně 
musí sáhnout, kolomazem nebo 
podobným sajrajtem. Jestli ani pi-
etní místo, kde odpočívají naší 
blízcí není místem úcty a respektu, 
čeho se ještě můžeme dočkat. 

Navíc se toto událo těsně před po-
hřbem. Je jen na nás občanech, 
jestli si takové jednání necháme lí-
bit. Úsilí a energie vynaložené na 
tuto akci se dají využít jinak. Rádi 
přivítáme v řadách naší pracovní 
čety každého, kdo potřebuje vybít 
energii. 
O vylomených, čerstvě osazených 
sloupcích na dopravní značky jsme 
vás už informovali. Někdo pracuje 
i v sobotu a neděli, někdo nepra-
cuje vůbec a umí jen v neděli večer 
ničit. Indicie ukazují jednoznačným 
směrem na pachatele. Je jen otáz-
kou času, kdy bude usvědčen.  
 
VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ PŘED 
OBECNÍM ÚŘADEM 
Stavební činnost na veřejném pro-
stranství naší návsi byla ukončena. 
Byla to stavba velmi složitá, pro-
tože odkryla, ale také vyřešila ne-
čekané problémy. Chybějící dešťo-
vou kanalizace (přestože na výkre-
sech i v ústní lidové slovesnosti 
existovala) byla důvodem, že voda 
neustále vyvěrala a kaluží a rozba-
hněných míst se nebylo možné 
zbavit. Pamatujete? V celé ploše 
vyvěral dehet a v létě jsme měli za-
lepené boty térem. Pamatujete? 
Propojení dešťové kanalizace do 

splaškové a splaškové do dešťové, 
zde   bylo   velkým kvízem.   Navíc
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odkrytí některých přípojek skýtala 
překvapení. Bývalá autobusová če-
kárna byla i pro mě osobně nostal-
gickou jistotou. Byla však příliš 
velká a pod nánosem barvy rezavě-
jící. Letitý smrk musel ustoupit 
stavbě, protože talířovité kořeny 
by stavba narušila, tím že došlo  
k výškovým změnám a navíc při sil-
ném větru ohrožoval okolní domy. 

Nová výsadba je skladbou javorů, 
které odkazují na alej u příjezdové 
komunikace a barevně kvetoucích 
sakur. Nízkorosty budou vysázeny 
až na jaře. Na veřejném prostran-
ství je nyní 35 nových parkovacích 
míst (včetně těch za budovou OÚ). 
Parkovou úpravu doplnilo 7 lavi-
ček, odpadkové koše a stání na 
kola. Vzhledem k požadavkům ob-
čanů jsme vyjednali posun autobu-
sových zastávek tak, že nejsou 

situovány proti sobě, ale jedna je 
před restaurací U Lva a druhá před 
sochou sv. Jana Nepomuckého . 
Stavba se tímto zdržela, došlo k na-
výšení ceny o cca 300.000,- a ně-
které vjezdy musely být posunuty 
ze šikma. Bojovali jsme s dodáv-
kami materiálu. Laické představy  
o všech inženýrských, projekto-
vých, bezpečnostních a dalších sou-

vislostech si tak vybraly svou daň.  
Přesto doufám, že jsou všichni spo-
kojeni. Před restaurací bude auto-
busová zastávka. Jen čekáme na 
její dodání. Zelená plocha je o tře-
tinu větší než byla ta původní  
a celá náves se velmi prosvětlila. 
Paradoxně se naše nové veřejné 
prostranství líbí nejvíce lidem, 
kteří do naší obce zavítají odjinud 
a znali předchozí situaci. Protože 
jde o zásadní změnu v životě obce, 

nechali jsme celou její historii za-
psat do místní kroniky. 
Chtěla bych touto cestou poděko-
vat společnosti Colas a.s., jejím za-
městnanců a konkrétně panu stav-
byvedoucímu Ing. Zdeňkovi Poulí-
kovi. Jejich erudovanost a ochota 
nám ušetřila obrovské stávající  
i budoucí problémy.  

ZÁBAVNÁ PYROTECHNIKA 

Jako každoročně vyzýváme ob-
čany, aby omezili zábavnou py-
rotechniku. Znečišťuje životní 
prostředí, ohrožuje zvěř a ptac-
tvo a stresuje naše spoluob-
čany a jejich domácí miláčky. 
Prosím chovejte se ohleduplně 
k ostatním.   

Děkujeme za vaši slušnost! 

 nyní        a       dříve 
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Tříkrálová sbírka 2022  
Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní charita Rajhrad 
na tradiční Tříkrálovou sbírku, která bude letos probíhat v termínu 
od 1. 1. do 16. 1. 2022. 
„Zásadní informací je, že i v situaci, která pro nikoho z nás není jed-
noduchá, se Tříkrálová sbírka 2022 bude konat. Prozatím se sna-
žíme soustředit pozornost na to, aby mohla sbírka proběhnout tra-
dičním způsobem, byť za doporučených bezpečnostních opatření. 

Bereme však v potaz i variantu on-line podoby, vzhledem k prozatímnímu vývoji situace ohledně nemoci Covid-
19 v Česku,“ říká PR pracovnice Oblastní charity Rajhrad, Jana Janoutová. „Koordinátorka sbírky, Mária Durká-
čová, má již k dispozici letáky a materiály, které budeme rozdávat našim koordinátorům v daných obcích. 
Chtěla bych jménem Oblastní charity Rajhrad veřejnost poprosit o podporu, která je pro nás, zvláště v této době 
tolik důležitá. I díky Vám můžeme dál pomáhat potřebným a naplňovat tak charitní poslání.  
Výtěžek z chystané koledy plánujeme využít například na rekonstrukci oddělení A v lůžkovém hospici, financování 
dešťové kanalizace, pořízení nových zvonků k postelím pacientů, financování nového zadního vchodu s dálkovým 
ovládáním nebo financování nového výtahu u zadního vchodu Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa. 
V tuto chvíli můžeme naše podporovatele odkázat na webové stránky rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální 
informace ohledně konečné podoby sbírky a možnostech poskytnutí finančního daru,“ dodává Jana Janoutová. 
 „Zasláním finanční částky na účet či prostřednictvím QR kódu nás můžete podpořit již nyní. Děkujeme!” 
 

VÁNOČNÍ STROMEK 
Tradice zdobení stromku pochází z území Baltu a Německa a původně byl ozdoben jablky, ořechy a jinými po-
travinami. V 18. století se přidala tradice zdobení svíčkami. 
V Česku poprvé postavil vánoční stromek pro své přátele v roce 1812 ředitel pražského Stavovského divadla Jan 
Karel Liebich na svém libeňském zámečku Šilboch. Nový zvyk se však začal prosazovat jen pozvolna, a to až ve 
40. letech 19. století v bohatých pražských měšťanských rodinách. 
Na náměstí ve městech se často umísťují velké veřejné vánoční stromy. Poprvé byl strom republiky postaven na 
brněnském Náměstí svobody v roce 1924 spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem. Pohnula ho k tomu událost, 
kdy s přáteli nalezli v zimě, v roce 1919, v bílovickém lese, prochladlé děvčátko. Tento prožitek ho zasáhl natolik, 
že se o Vánocích rozhodl vztyčit na náměstí strom, a pod ním uspořádat sbírku na pomoc všem opuštěným 
dětem.                                                                                                                                                         (převzato z wikipedie) 
 

Letošní vánoční strom naší obci věnoval pan Jiří Staněk. 
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BOJ S ODPADY 
V minulém čísle našeho zpravodaje jste se mohli dočíst o naší snaze řešit odpadové hospodářství tak, aby se v rámci nárůstu ceny 
občanů co nejméně finančně dotklo, bylo co nejefektivnější a navíc byl v souladu s novou legislativou. Zákon umožňuje obcím 
stanovit poplatky bez ohledu na výpočet zisku a ztrát v rozmezí 600 až 1200 Kč. I podle našich výpočtů a zpracované analýzy, kterou 
najdete na stránkách obce (www.veverskekninice.cz/dokumenty/analyzy-a-posudky/) by reálná cena za odvoz odpadu měla činit 
926 Kč/občan/rok. Vzhledem k tomu, že se zdražuje ve všech oborech a odvětvích, zastupitelstvo obce rozhodlo, stanovit cenu za 
odpad pro rok 2022 veřejnou vyhláškou na částku 720 Kč /občan /rok a ponechat osvobození pro děti narozené v daném roce  
a seniory nad 85 let.  Tzn. obec bude doplácet na každého občana cca 200,- což činí cca 200.000,- z rozpočtu obce. 
V dalších letech je však nutné nastavit nový systém třídění. Protože v naší obci rozšířit popelnicová hnízda je téměř nemožné, 
přikláníme se po důkladném zvážení všech pro a proti k systému Door to Door. Doslovně lze tento systém přeložit jako  “Sběr 
odpadu od domu” a vychází z myšlenky zavedení systému třídění odpadu v místě jeho vzniku.  Princip spočívá v tom, že občané 
mají nádoby na třídění u svého domu. Třídění odpadu tak začíná přímo v domácnostech. Tento způsob sběru je možné řešit 
formou pytlů nebo barevných popelnic. Toto opatření má až neuvěřitelné výsledky - tam, kde je tento systém zaveden, kleslo 
množství směsného odpadu v černých popelnicích o desítky procent . Zároveň se navyšuje množství vytříděných surovin. Výho-
dou je, že díky systému je možné vést evidenci pro jednotlivé domácnosti, a tak mít přehled o jednotlivých tocích odpadů. Dají 
se tak např. do budoucna určit slevy na poplatku pro jednotlivé domácnosti. Nový odpadový zákon požaduje, aby se recyklační 
morálka zlepšila. Správnou recyklací člověk navíc může prodlužovat i jednotlivé rozestupy svozů a tím se zlevňuje poplatky za 
odpad.https://www.grantex.cz/blog/mesta-a-obce-si-stale-vice-uzivaji-tzv-door-to-door-odpadove-hospodarstvi.  
Okolní obce tuto metodu zavedly a je tak možné využít i jejich zkušenosti. 
Výhoda sběru odpadu přímo u domu: 

● Možnost obchodování se separovaným odpadem svépomocí 
● Opatření proti navyšování poplatku za svoz odpadu ve střednědobém horizontu 
● Navýšení míry separace a objemu recyklovatelného odpadu 
● Zlepšení kvality tříděného odpadu a větší pořádek ve veřejném prostranství 
● Snížení množství odpadů ukládaných na skládku 
● Systém funguje i v lokalitách, kde ke zřízení do té doby nedocházelo 
● Lze získat dotační podporu 

  
V příštím roce plánujeme využít do-
taci na tuto problematiku a zajistit 
do každého domu nádoby na tří-
dění odpadu. Třídit se tak bude 
přímo v domech, a to plast, papír, 
bioodpad a směsný odpad by měl 
klesnout minimálně na 1/3 stávají-
cího množství.  
Nádoby na odpad však musí každý 
občan umístit na svém pozemku, 
dvoře, chodbě apod. Umístění na 
obecním pozemcích je porušením 
vyhlášky o veřejném prostranství. 
Každá změna je výzva a netvrdím, 
že to bude snadné. Snad se nám po-
daří i díky přístupu každého z nás 
tyto cíle naplnit. Všichni se mohou 
zapojit a předcházet vzniku zbytečného množství odpadů. Právě tříděním se podstatným způsobem snižuje množství odpadů 
ukládaných na skládky. Současně se jedná o zásadní krok, kterým směřujeme odpad k jeho recyklaci.  
Pokud chceme udržet poplatky “na uzdě”, musíme tuto zásadní změnu uskutečnit. 
Změny jsou ustanoveny v novém odpadovém zákoně a dalších právních předpisech, konkrétně se jedná o: 

- zákon o odpadech č. 541/2020 Sb.; 
- novelu zákona o obalech č. 545/2020 Sb.; 
- zákon č. 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou životností 
- změnový zákon č. 543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony.
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Svozový kalendář 
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Škola 

PODZIM V NAŠÍ ŠKOLE  
I letošní školní rok je poznamenaný pandemií koronaviru. Po počátečním pravidelném testo-
vání žáků následovala krátká přestávka, ale od konce října se naši žáci opět testují každý tý-
den. Na neštěstí se stále mění typy testů a musíme neustále upravovat postupy. V současné 
době máme několik žáků v karanténě, ale škola funguje v prezenčním režimu. 
Pro zkvalitnění výuky a prohloubení zájmu žáků zařazujeme do 
výuky různé projekty. V prvouce a přírodovědě jsme zkoumali 
složení půdy, kde jsme hledali zbytky organického původu a také 
si dokazovali přítomnost vzduchu v půdě. Na oslavu svatého 
Martina pekli naši třeťáci, čtvrťáci a páťáci pravé svatomartinské 
rohlíčky, které se opravdu povedly. Novou přenosnou troubu 
budeme využívat nyní k pečení lineckého vánočního cukroví a 
perníčků. 
Největší událostí této části školního roku byl anglický týden, 
který se konal na začátku listopadu. Rodilého mluvčího zaplatila 
Místní akční skupina Brána Brněnska. Pan Laufer k nám dojížděl 
celý týden a se čtvrťáky a páťáky pracoval denně dvě až tři ho-
diny. Protože byla tato činnost velmi intenzivní, přecházel vždy na hodinu do mladších ročníků, a potom dále 
pokračoval se staršími žáky.  Výuka probíhala formou her a projektů, a přesto, že byla velmi náročná, žáci byli 
novou zkušeností nadšení. Na oplátku učili naši žáci lektora česky. 
V naší nové zahradě jsme s žáky společně vysadili keře a sklidili jablka. Keře jsme poctivě zalévali a věříme, že se 

na jaře krásně zazelenají. Načesaná jablka už žáci zčásti snědli a zbytek 
použije družina k výrobě jablečného závinu. 
Další novinkou je založení pěveckého sboru na naší škole, který nacvi-
čuje pravidelně každé pondělí. Ačkoli nebude moci z důvodu epide-
mické situace vystoupit před Vánocemi pod rozsvíceným stromem, 
pokusíme se alespoň o online vystoupení. 
V letošním školním roce se nám podařilo získat finanční prostředky EU, 
tak zvané šablony. Díky nim budeme moci příští pololetí provozovat 
školní klub a doučování, a také budeme moci realizovat další zajímavé 
projekty. Mimo jiné se zúčastníme projektu firmy Prusa Research, 
která nám zapůjčí 3D tiskárnu, a pokud splníme podmínky projektu, 
bude nám tiskárna firmou darována pro účely výuky žáků. S páťáky již 
intenzivně pracujeme na projektu zaměřeném na výrobu pomůcek 
pro výuku vyjmenovaných slov, které na tiskárně vytiskneme. 
Po téměř třech letech se můžeme opět zúčastnit výuky plavání. První 

prosincový den jsme zahájili desetitýdenní plavecký kurz. Vše probíhá za přísných hygienických opatření a vě-
říme, že celý kurz splní očekávání trenérů i žáků. 
Blíží se konec roku, a to je doba na bilancování. První část tohoto školního roku je pro všechny zúčastněné ná-
ročná, zejména kvůli koronaviru a všem souvisejícím opatřením a omezením. Také přechod na elektronické 
třídní knihy a žákovské knížky není bez drobných těžkostí. Rád bych touto cestou poděkoval pracovníkům školy 
za vynikající práci, rodičům za trpělivost a spolupráci, a pracovníkům obecního úřadu za součinnost a údržbu 
školní zahrady. Rád bych zde také poděkoval za finanční podporu firmám Hama Trans a KS Bus.  Na závěr bych  
vám všem rád popřál krásné a pohodové Vánoce, dětem splnění jejich přání, a v novém roce hlavně hodně 
zdraví a pohody.                                                                                                                                                      Zdeněk Kříž
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Škola / Úspěch / Inzerce 

ČEKÁNÍ NA VÁNOCE V NAŠÍ ŠKOLCE 
Podzim sbalil fidlátka a zima zaťukala na vrátka. Rádi na něj 
vzpomínáme, protože jsme zažili spoustu legrace a podzimní 
dny nám přinesly mnoho zajímavého. Chodili jsme sbírat listy 
a přírodniny, pekli jsme jablečný štrůdl, a také nás navštívil 
Podzimníček s paní Zimou a svým kouzelným klíčkem zavřeli 
školní zahradu, která bude v zimě odpočívat. Společně s rodiči 
jsme vyřezávali dýně. To bylo práce, ale výsledek se dostavil. 
Dýně nám ráno svítily na cestu a zdobily naši školku. Nejvíc se 
však děti těšily na „motorkáře“. Minulý rok a ani letos nezapo-
mněli přivézt do MŠ „ježíška“ v podobě dárků a sponzorského 
daru. „Máme je rádi, jsou to skvělí kamarádi“. Zazpívali jsem 
jim písničku a oni nás nechali sednout na jejich krásné stroje. 

Také jsme navštívili místní hřbitov a zapálili svíčku všem, kteří nás 
opustili. 
Začátkem prosince přešly děti žerty, protože přišel Mikuláš s andě-
lem a čerty. Pak už se blíží nejhezčí svátky v roce, všichni se těšíme 
na Vánoce. Povídáme si o adventním období a tradicích, radujeme 
se z prvního sněhu, zdobíme  třídu a připravujeme vánoční besídku. 
Společně s rodiči tvoříme dárky pro seniory a až se stromeček ve 
školce rozzáří, snad přijde i Ježíšek. 
To budou veselé Vánoce!      
Za celý kolektiv mateřské školy přejeme krásné adventní dny. 

 
Zdeněk Kříž bronzový 
V neděli 5. 12. 2021 se v Jedovnici konalo Mistrovství ČR 

Hip-Hop a Electric boogie. Zdeněk Kříž ml., z tanečního 

klubu Mighty Shake Zastávka, se umístil na 3. místě v ka-

tegorii Hip-Hop solo dospělí muži.  

                                                      Gratulujeme k úspěchu.  

      ________________________________________________________ 
         INZERCE – INZERCE – INZERCE – INZERCE – INZERCE – INZERCE 

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny, 

rychle a spolehlivě, 25 let praxe. Bednář, Tel.: 608 880 107 
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PF 

 

Vážení spoluobčané, přátelé obce Veverské Knínice, dámy a pánové, 
 

Vánoce nám klepou na dveře. Tradičně zasedneme ke štědrovečerní večeři, dáme si 
rybí polévku, kapra s bramborovým salátem, vanilkové rohlíčky, zazpíváme si koledy 
a pod stromečkem si rozdáme dárky. Z dětství si pamatuji naši malou rodinnou hru. 
Rodiče nás tak trošku zlobili a vždycky na Štědrý den vzdychali, že je jim to moc líto, 
ale že letos budou opravdu chudé Vánoce. Nakonec vždycky překonaly ve štědrosti 
ty minulé.  
Přála bych si, aby příští rok překonal v tom dobrém a úspěšném ten letošní. Abychom 
byli zdraví. Abychom byli veselí a milí. Abychom ze všech svízelů a nástrah vyšli po-
sílení a odhodlaní jít dál. Abychom se nenechali zmást a demotivovat. Jaký bude rok 
2022 lze těžko předvídat. I erudovaní prognostici se vyjadřují zdrženlivě. Já jsem si 
jistá! Celý rok budeme muset pracovat, usilovat o spokojený život, zdraví nedosta-
neme zadarmo a štěstí bude stát po boku připravených. Jménem svým i jménem ce-
lého zastupitelstva všem poctivým a slušným  lidem přeji mnoho sil, mnoho zdaru, 
zdraví, štěstí, odhodlání a přátelství dalších poctivých a slušných lidí.  
Krásné svátky vánoční a šťastný nový rok. 
                                                                                                     Zuzana Armutidisová                                         
                                                                                                                starostka  


